
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 73 del 23/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2010, n. 919
 
Contratto Rep. N. 9455/2008. Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale (N-SISR). Approvazione
Relazione Pianificazione di Progetto e Piano di Comunicazione.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio 2 del
Servizio PGS, così come confermata dalla Dirigente del Servizio PGS:
 
 Premesso che:
- con DGR n. 1415/2007 la Giunta Regionale ha approvato il “Progetto Definitivo - Rete di Accesso al
Sistema Sanitario Regionale - Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale”, predisposto dalla
società Tecnopolis CSATA S.c.r.l., quale amministrazione aggiudicatrice in accordo a quanto stabilito
dalla DGR 945/2005 e dalla DGR 2005/2006;
- con la DGR n. 2307/2007 la Giunta Regionale ha incaricato i Dirigenti dei Settori Affari Generali e
Programmazione e Gestione Sanitaria “di procedere alla stipula del contratto con il nuovo fornitore del
Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale (N-SISR) dopo l’avvenuta aggiudicazione definitiva della
gara da parte della Stazione Appaltante - Tecnopolis CSATA S.c.r.l.”;
- con la medesima DGR n. 2307/2007 la Giunta regionale ha confermato “che la società Tecnopolis
CSATA S.c.r.l. assicurerà le attività di monitoraggio e di collaudo del N-SISR così come previste dal
Progetto Definitivo approvato con DGR n. 1415/2007”.
- con la DGR n. 1087/2008 la Giunta regionale ha, tra l’altro, recepito gli esiti del procedimento di
aggiudicazione e deliberato “di incaricare il Dirigente del Settore Affari Generali di procedere alla
sottoscrizione, alla registrazione e di provvedere alla notifica del medesimo Contratto”.
- con la medesima deliberazione, la Giunta Regionale ha stabilito di “modificare il punto 3) della DGR n.
2307/2007 nel senso che la società Tecnopolis CSATA S.c.r.l assicurerà le attività di monitoraggio del
NSISR”
- in data 04/07/2008 è stato sottoscritto il Contratto Rep. N. 09455 tra Regione Puglia e RTI Svimservice
S.p.A (mandataria) - Almaviva S.p.A e Consis S. Con. a r.l. (mandanti) per i servizi di progettazione,
realizzazione e conduzione operativa del NSISR;
- il contratto Rep. N. 09455/2008 all’art. 5 definisce i referenti responsabili delle attività di progetto e agli
artt. 6 e 7 definisce le modalità di predisposizione ed approvazione della pianificazione e della
progettazione esecutiva del NSISR;
- con la DGR n.2306/2007 la Giunta Regionale ha incaricato il rag. Nehludoff Albano quale
Responsabile Interno di Progetto (RIP) del NSISR;
- con la DGR n. 186/2009 la Giunta Regionale ha istituito, nell’ambito del Tavolo della Sanità Elettronica
(TSE) di cui alla DGR n. 179/2009 ed al successivo R.R. 19/2007, i Gruppi di Lavoro Tecnici (GdLT),
finalizzati allo svolgimento delle attività di definizione delle esigenze informative delle aree applicative

1



del NSISR, nonché delle attività di analisi e validazione della documentazione costituente la
progettazione esecutiva del NSISR, da approvarsi a cura del RIP, ai sensi del contratto Rep. n.
09455/2008;
- con la deliberazione n. 2479/2008 la Giunta regionale ha autorizzato la prosecuzione del Contratto
Rep. n. 8981 del 18.12.2007 relativo alla “Chiusura Contrattuale” del Sistema Informativo Sanitario
Regionale, in modo che la nuova scadenza risulti coerente con la data di effettivo avvio in esercizio del
N-SISR, così come previsto dalla Pianificazione e dalla Progettazione Esecutiva, approvate ed
aggiornate ai sensi del suddetto contratto Rep.n. 9455/2008, al fine di scongiurare l’interruzione del
sistema informativo sanitario regionale.
Preso atto che:
- con nota prot. 84/RIP-NSISR del 02/02/2010 il RIP ha trasmesso la pianificazione di progetto (PED)
versione 1.09 per l’approvazione da parte della Giunta Regionale in considerazione degli impatti diretti
e/o indiretti sugli aspetti finanziari del progetto NSISR e/o SISR, così come previsto dall’art. 7 del
contratto Rep. N. 09455/2008;
- con la stessa nota il RIP ha evidenziato lo stato di avanzamento complessivo del progetto, gli aspetti di
criticità e le azioni da completare da parte dei vari soggetti coinvolti (Regione Puglia, Aziende Sanitarie,
RTI, società in-house InnovaPuglia);
- con la suddetta relazione il RIP-NSISR ha relazionato sulle attività, concordate nel corso dei vari
incontri con il RTI e la società in-house InnovaPuglia, volte alla minimizzazione dei tempi necessari allo
svolgimento delle attività propedeutiche all’avvio in esercizio del NSISR al fine di avviare la maggior
parte delle aree applicative entro la fine del 2010;
- in particolare, l’ipotesi di pianificazione prospettata prevede l’avvio modulare delle aree applicative del
NSISR e la contestuale dismissione delle relative aree del SISR, con un periodo di sovrapposizione dei
due sistemi stimato in circa 5 mesi;
- le attività dei GdLT NSISR non si sono concluse nel corso dell’anno 2009, così come comunicato dal
RIP NSISR con nota prot. 16/RIP-NSISR del 11/01/2010;
- che, sulla base della suddetta relazione del RIP NSISR e del verbale di riunione n. 72/2009 del
21/12/2009,la spesa presunta per l’avvio del nuovo sistema nel corso del 2010 è pari a 12.000.000,00
IVA compresa;
 
 Preso atto, inoltre, che:
- con la suddetta relazione il RIP-NSISR ha sottoposto il Piano di Comunicazione del progetto,
comprensivo di una nuova denominazione (“Edotto”) e della relativa immagine coordinata, volto a
facilitare la comprensione degli obiettivi del progetto, migliorarne la fruibilità ed aumentarne la visibilità in
ambito regionale e nazionale;
- che la società mandataria del RTI ha offerto la propria disponibilità a sostenere gli oneri per la
realizzazione del suddetto Piano di Comunicazione, predisposto da una società specializzata d’intesa
con il RIP NSISR.
 Ritenuto che:
- è necessario anche per il 2010 confermare le attività dei GdLT del progetto NSISR al fine di
completare le attività di analisi e validazione della documentazione costituente la progettazione
esecutiva del NSISR;
- è opportuno, considerata la complessità del progetto, assicurare le attività dei suddetti GdLT, seppur in
misura ridotta, anche durante le fasi di pre-accetazione e collaudo del sistema al fine di fornire il
necessario supporto alle commissioni di collaudo;
- sulla base di quanto previsto nell’esercizio 2009 la spesa presunta per le attività dei suddetti GdLT è
pari a 80.000,00 euro;
 
 Considerato che:

2



- l’effettiva realizzazione di quanto previsto dalla pianificazione di progetto proposta (PED 1.09) è,
comunque, subordinata alla conclusione di diverse attività, tra di loro intercorrelate ed interdipendenti,
con tempistiche molto ristrette, nonché alla soluzione di varie criticità programmatiche, gestionali e di
sviluppo;
- al fine di minimizzare i tempi come previsto dal PED versione 1.09, è necessario predisporre un piano
articolato per le operazioni di pre-accettazione e collaudo e prevedere un costante supporto alle attività
della commissione di collaudo anche da parte dei membri dei GdLT NSISR;
- che il Servizio PGS ha provveduto con D.D. n. 55/2010 ad impegnare la somma di euro 5.600.000,00
in favore della società Svimservice, per il periodo da gennaio ad agosto 2010 per la conduzione del
SISR Puglia di cui al contratto di chiusura (Rep. n. 8981/2007 ed appendice contrattuale Rep. n.
9936/2009), nelle more dell’avvio del N-SISR;
 
 Per tutto quanto su esposto si propone alla Giunta Regionale di:
- prendere atto della relazione sulla pianificazione di progetto del NSISR, presentata con nota prot.
84/RIP-NSISR del 02/02/2010, allegato sub A) al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;
- di approvare la versione 1.09 della Pianificazione di Progetto, allegato sub B) al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- di approvare la nuova denominazione “Edotto” con la relativa immagine coordinata del Nuovo Sistema
Informativo Sanitario Regionale, così come riportata nell’allegato sub A), ed il Piano di Comunicazione,
allegato sub C) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- di prendere atto della prosecuzione del contratto di chiusura del SISR (Rep. n. 8981/2007 ed
appendice contrattuale Rep. n. 9936/2009) in continuità con quanto previsto dalla DGR 2479/2008,
nonché degli ulteriori interventi complementari autorizzati nelle more dell’avvio in esercizio del NSISR al
fine di non scongiurare l’interruzione dei servizi ed i necessari adeguamenti normativi;
- di confermare, in continuità con quanto previsto dalla DGR n. 186/2009, la prosecuzione dei lavori dei
Gruppi di Lavoro Tecnici N-SISR anche per il 2010 e comunque per le rimanenti fasi progettuali ed, in
misura ridotta, anche per la fasi di pre-accettazione e collaudo;
- di dare mandato al Dirigente del Servizio PGS di provvedere con successivi atti agli adempimenti
contabili derivanti dal presente provvedimento;
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 La presumibile spesa di euro 12.080.000,00 per l’avvio del N-SISR nel corso del 2010 e la
prosecuzione dei GdLT del NSISR trova copertura sul cap. 741010 (U.P.B. 5.5.2) del Bilancio 2010
/Residui di Stanziamento 2008 e 2009. Ai relativi atti di impegno e di liquidazione, da adottarsi nel
presente esercizio finanziario, provvederà il Dirigente del Servizio PGS.
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett.a) e d), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio 2-PGS, dal
Dirigente del Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge;

3



 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
1. prendere atto della relazione sulla pianificazione di progetto del NSISR, presentata con nota prot.
84/RIP-NSISR del 02/02/2010, allegato sub A) al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;
 
2. di approvare la versione 1.09 della Pianificazione di Progetto, allegato sub B) al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
3. di approvare la nuova denominazione “Edotto” con la relativa immagine coordinata del Nuovo
Sistema Informativo Sanitario Regionale, così come riportata nell’allegato sub A), ed il Piano di
Comunicazione, allegato sub C) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
4. di prendere atto della prosecuzione del contratto di chiusura del SISR (Rep. n. 8981/2007 ed
appendice contrattuale Rep. n. 9936/2009) in continuità con quanto previsto dalla DGR 2479/2008,
nonché degli ulteriori interventi complementari autorizzati nelle more dell’avvio in esercizio del NSISR al
fine di non scongiurare l’interruzione dei servizi ed i necessari adeguamenti normativi;
 
5. di confermare, in continuità con quanto previsto dalla DGR n. 186/2009, la prosecuzione dei lavori dei
Gruppi di Lavoro Tecnici N-SISR anche per il 2010 e comunque per le rimanenti fasi progettuali ed, in
misura ridotta, anche per la fasi di pre-accettazione e collaudo;
 
6. di dare mandato al Dirigente del Servizio PGS di provvedere con successivi atti agli adempimenti
contabili derivanti dal presente provvedimento;
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


